I t ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ns 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 45.990-000

cN PJ 13.922.554/0001-98 - Telef ax: (O7 51 3339 -2rSO | 2128
,

âo.NTRATO DE PRESTAçÂO DE SERVTçOS N' 195/2021P5-PMSS.

REf.; D/SPEIT/SA DE LICITAçÁO If 1$NO2|PMSSDI

INSTRIIMENÍO CONTRATUAL QUE CELEBRAM
E'VTRE S' O MUNICÍPIO DE SOUTO SOÁRES E Á
EMPRESA ICM ENGENHAR'A E PROJETOS EIRELI.

I - CONTRATANTES: O MUNrClplO DE SOUTO SOARES, Pessoa Jurídica de Direilo PÚblico lntêmo, com

sede na Av. José Sampaio, n" 08, Prédio, centro, inscrito no GNPJ/MF sob o n.o 13.922.554/0001-98,

doravante denominado CONTRATANTE e a Empresa ICM ENGENHÀRíA E PROJETOS ElRELl, inscrita no

CNPJ sob no 31.123.283/0001-92, Rua Auretio Jose Marques, no 71, Terreo Comerico, Centro lrecê/BA, CEP:

44.900-000.

- REE|RESENTANTES-. Representa o 1)NTRATANTE o Prefeito Municipat, sr. ANDRÉ LUE SAMPAIO

CÁRDOSO, brasileiro, portador do RG n.' 746013930/SSP-BA SSP/BA e CPF n." 916.397.195-04, residente e

domiciliado na Rua Glória Sampab, No 47, Centro, nesta Cidade.

lll - DA AUTORIZAÇÂO DA DTSPENSA: O presente Contrato é celebrado em deconência do Processo

Administrativo n. 148/2O21PMSSD\, que faz parte integrante e complementar doste Contrato, como se nele

esÍrvesse contldo.

lv - FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato é regido petas cláusulas e condições nele contidas, pela Lei

5.666n3, e demais normas legais pedinentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

1.1 O objeto é a contratação de empresa para execução de serviços de topografia, bem como levantamento

planialtimétrico do Campo de Fuiebol da Sede, para atendimento âs necessrdades da Secretária Municipal
'de obras, seryiços e tJrbanismo deste Município, de acordo com as especificações abaixo:

CLÁUSULA SEGUNDA - DA OBRIGAçÁO DAS PÁRTES

2.1 Além das obigações resultantes da obser|iância da Lei 8.666/93, são obdgações da }oNTRATADA:

I prestar os seviços objeto deste contrato, observado as noÍmas e exigências constantes na Dispensa de

LicÍtação no 148/2021PMSSD| a ele vinculado;
ll Comunicar imediatamente e por escrito a Administração Municipal, através da Fiscalização, qualquer

anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que seiam adotadas as providências de

re g ul a riza ção n e cessárías;
lll'Atendeí com prontidão as reclamações por pade do recebedor dos serviços, obieto do prêsente contrato'

M Mantertodas as condições de habilitação exigidas na dispensa de licitação:

2.2 . Além das obigações resu/ÍanÍes da obse ruância da Lei 8.66683, são obrigações da âoNTRATANTE

I Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a CONTRATADA:

ll Nolificar, formal e tempestivamente, a C,NTRATADA sobre as irregularidades obseruadas no

cu m prim e nto de ste C ontrato.
ii iotncar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer

débitos de sua resqonsabilidade;
úÁiti"à,

"" "rnções
administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento.

CLAUSULA TER)EIRA - FoRittA DE AGCUçÁO DOS SERWçOS E REiPONSABILTDADE TÉcNtcA

b- /* f,bd^ f-;- r^ e1*^

-N,íUff'A'&;'
Úa^aW 1

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 45.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - TeleÍax: (0751 3339-2Lso I 2L28

3,, Os serv&os serão executados 'in loco' e na sede da CONTP.ATADA, atendendo as nomas técnicas e /egais

vigentes, bem como as condições e garantias técnicas atinentes à matéia de modo a resguardar, sob qualquer
aspecto, a segurança e interesse da CONrÍUAIÁNIE

3.2 O responsávet técnico pelos serv@os, indicado pela CONTRATADA é o Sr. lgor Cesar M. P. da Silva,
Engenheiro civit inscrito no CREA-RJ 201487357-7 e portador do CPF no 015.602.23545.

CLÁUSULA QUARTA. DO VALOR E CONDIçÓES DE PAGAMENTO

1.7. O vator gtobal do fornecimento ora contratado é de R$ 8.775,00 (Oito mil, seÍêcentos e setenta e cinco

rears), sendo o valor relativo aos rÍens consúanÍes da proposta do licitante, conforme planilha anexa.

1.2. No valor pactuado estáo incrusos Íodos os tributos e, ou encargos sociais, resultantes da operação
adjudicatôria concluída, inclusive despesas com fretes e outros-

1.3. O pagamento será efetuado em até 30 $nnh) dias, a contar da efetiva atêstação dos serores competenÍês
sobre a execução dos serylços a cada mês vencido, mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal.

1.1 - A Nota Fiscal/Fatura, deverá ser emitida pola licitante vencedora/contratada, obigatodamente com o

mesmo número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das proposÍas de preços,

bem como da Nota de Empenho;

1.5 - Em caso de devoluçâo da Nota FiscalFatura para correção, o pram para pagamento passará a fluir apôs
a sua reapresentação.

1.6. O pagamento só serâ efetuado após a comprovação pelo contrato de gue se encontra em dia com suas

obigaçõeÁ para com o sisÍema de seguidade social, mediante apresentação das Ceftidões Negativas de

Oeino para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, parít com o FGIS e Certidão Negativa de Débitos

Trabalhistas.

5 - DO PREçO E DO REAJUSTE:

5. í - Os preÇos dêverão sor expressos em reais, fixos e irreaiustáveis.

5.2 - Fica ressa/yada a possió ilidade de atteração dos preços, caso ocora o dêsequilíbrio econômico financeiro

do Contrato, conforme disposto no Art.65, alinea "d" da Lei 8.666/93'

CLÁUSULA SÜTA - DO PRAZO

6.1. O prazo do contrato será até 28/02/2022, podendo ser prcrÍogado mediante acordo enÍre as parÍe§ e nos

termos da Lei 8.666/93, observando o quanto estabelecido no art' 24, ll, da Lei no 8.ô6Ü93'

âLÁUSULA SÉTIMA - RECURSO ORçAMENTÁRIO:

1.1. As despesas deconentes da execução do objeto do presente contrato conerão a cargo da seguinte

dolação oryamentária:

UNIDADE ORçAMENTÁRIA: 02.08.01 - Secretaria Municipal de OÔras, Serv,?os e Uhanismo
1ROJETO/ Afi1VIDADE: 2023 - Desenvol. e Manut. das Ações de Oôras, ServiÇos e Urbanismo

ELEMENTO DE DESPESÁ: 33qO.39.OO.OO - Outros serviços Terceiro - Pessoa Jurídica.

FONTE: 00

S. CLÁUSULA OITAVA. DAS PENALIDADES:

''JW4''U+k/de;' d*vttç
0

b- /* Wd^ fn^'- '' o'o
2

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CN PJ 13.922.5 5410001-98 - TeleÍax: lOTSl 3339 -2150 I 2t28

8., - Nos termos do art. 86 da Lei n. 8.666n3, fica estipulado o percentual de 0,5% (meio por cento) sobre o
valor inadimplido, a titulo de multa de mora, por dia de atraso injustificado no fornecimento do objeto deste
pregão, até o limite de 10% (dez por cento) do valor empenhado.

8.2. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumpimento de qualquer das
condições avençadas, a contratada ficará sujeita ás segu,htes penalidades nos Íeznos do ad. 87 da Lei n.

8.666/93:

I - adveiéncia;
ll - multa de 10/o (dez por cento) do valor do contrato,
lll - suspensão temporária de paflicipar de ficrtação e impedimento de contratar com a Administração por
prazo não superior a 2 (dols) anos e,
lV - dectaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública'

8.3- Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar
ou apresentar documantaçáo falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de sêu obieto,

não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execuçáo do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer

fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios pelo
prazo de até 5 (cinco) arros, sem prejuizo das multas previstas em edital e no contrato e das demais
cominações legais.

8.1. As penatidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente aplicando-se o
pincípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em fatos reais e comprovados,

desde que fomuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco) dies uteis da data em que for oficiada a

pretensão da Administração no sentido da aplicação da pena.

O.S - As multas de gue trata este capítuto, deverão ser recolhidas pelas adiudicatáias em conta corrente em

agência bancária devidamente crcdenciada peto municipio no prazo máximo de 05 (cinco) a contar da data da

notiticação, ou quando for o caso, cobnda iudicialmente.

8.6 - Ás multas de que trata este capítulo, serão descontadas do pagamento eventualmente devido pela

Administração ou na impossibitidade de ser feito o desconto, recolhida pela adiudicatária em conta coÍente em

agência báncáia deviàamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05 (cinco) dias à contar da

notificação, ou quando for o caso, cobrado iudicialmente.

àLÁUSULA NONA. DA RESC,SÁO CONTRATUAL

9., - Á rescisão contratual poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos

enumerados nos incisos l, Xll e XVll do aft. 78 da Lei Federal no 8.666/93:

àLÁUSULA DÉCIMA. DA PUBLICAçÂO

10.1. Dentro do prazo legat, contado de sua assinatura, o CONTRATANTE providenciará a publicação de

resumo deste Contrato na imprensa oficial do município.

àLÁUiULA DÉCIMA PRIMEIRA . DA VIGÊNCIA

11 .1 . O presente Contrato vigorará do dia 16n A2021 a 28/02/2022'

CLÁUSULA DÉCIIIA SEGUNDA - DA FISCALIZAçÁO DO CONTRATO:

A prestação de serviços deste contrato será fiscalizada pelo servidor Rodigo vieira Andrade, inscrito no cPF

ae ni." OàS.SOS.S45-|í1, ponador da Maticula de n." 571, para exercer as atdbuições de Gestor de Contratos

Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme Decreto Municipal de n'' 172, de 26 de agosto de

2021 , publicado em 26 de agosto de 2021 no Diário Ofrcial do Mun icipio

,--r*d,í

§ffi/

Oa /; dr^ f,^^ JAJcn

, d*vLt§

3

CLA'JSIILA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

12.1. Fíca eleÍto o Foro desta Comarca para dirimir questões onundas desle Contrato.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, as quâis foram
lida e assinadas pêlas pa,'Íês contratantes, na presença de duas testemunhas.

souro soÁ 16 de Dezembro de 2021 .

SodtÇ Ol 44o- J^ ;J"
A CARDOSO E EIRELIL

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0@1-98 - Telefax: l075l 3339-2150 I 2t28

CNPJ : 31 .1 23.283/0001 -92
Contrdtdda

cpr:69i 2qq llf- +

Prefeito Municipal
Contratante

Testemunhas:

Felipe da Silva Barreto
CPF: 046.854.005-93

4

sexta-feiÍa, l7 de dezembro de 2021 I Ano VI - Ediçào n'00770 lCaderno I Diório oficiot oo Municíplo @4

Prefeitura Munici al de Souto Soares
Contrato

§%
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990400
CNPJ 13.922.5s4lm01-98 - Telefax: (07s) 3339-2150 / 2128

EXTRATo DE DISPENSA DE LICITAçÃO

Procêsso ds Disponsa dê Licitaçáo no l4812021PMSSD|.
Contrãtante: Município de Souto Soares - Estado da Bahia
Objeto: O objeto é a contratação de empresâ para execuÉo de serviços de topograÍia, bem
como levantâmento planialtimétrico do Campo de Futebol da Sede, para atendimento às
necessidades da Secretária Municipal de ObÍas, Serviços e Urbanismo deste MunicÍpio.
Contratado: ICM ENGENHARIA E PROJETOS ElRELl, inscritâ no CNPJ sob no

3'1.123.28310001-92, Rua Aurelio Jose Marquês, no 71, Terreocomerico, Centro lÍecê/BA, CEP:
44.900-000.
ValoÍ Homologado: RS 8.775,00 (Oito mil, setecentos e setenta e cinco reâis).
Embasamento Lsgal: Art.24, inciso ll, dâ Lêi n." 8.666/93 e suas posteriores altêrações.
Homologação/RatiÍicaçâo: 1 6l'l U2O21.

EXTRATO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

CNPJ/MF: í 3.922.55tÍ/000'l -98

ContÍeto N' 195/2021PS-PMSS - Processo de Dispênsa de LicitaÉo no í4812021PMSSDl.
ConlÍalants: Prefeitura Municipal de Souto Soarês- Bahia.
Objêto: O objeto é a contÍataÉo de empresa para execu€o de serviços de topografia, bem
como levantamento planialtimétrico do Campo de Futebol dâ Sede, para atendimento às
necessidades da Secretária Municipal de ObÍas, Serviços e Urbanismo deste Município.
Proponêntê/Homologado: lcM ENGENHARIA E PRoJEToS ElRELl, inscrita no CNPJ sob
n'31.123.283/0001-92, Rua Aurelio Jose Marques, no 7'1, Teneocomerico, Centro lrecê/BA,
CEP: 44.900-000.
Valor Homologâdo: R$ 8.775,00 (Oilo mil, setecentos e setenla e cinco reais).
Embasamento Legal: Art.24, inciso ll, da Lei n.o 8.666/93 e suas posteriorês alterações.
Dolaçâoi UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.08.01 - Secretaia Municipal de Obrâs, Serviços e
Utbanismo
PROJETO/ ATIVIDADE: 2023 - Desenvol. e Manut. das Áçõas de Oôras, Serv,ços e
Utbanismo
ELEMENTO DE DESPESA.' 3390.39.00.00 - Outros Servços Terceiro - Pessoa Jurldica.
FONTE: 00
Prazo dê vlgência: 1611212021 a 2alou2022-

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Cenao I Souto Soãres-Ba

www,soutosoares, .br
Esle documento Íol assinedo digltalmênlo poÍ SERASA Exp€Íiân

67A6A4F8D21 FF3C529Â7F26A5F981 34E